1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

EDITAL Nº 038/2023-PPA

 A Profª. Drª. Priscilla Borgonhoni Chagas,

coordenadora adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Administração, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias.

Considerando os Editais nº 024/2023-PPA, 025/2023-PPA e 026/2023-PPA – Abertura do
Processo Seletivo para Alunos Regulares, respectivamente, para o Mestrado e Doutorado,
turmas 2024.
Considerando o Edital nº 036/2023-PPA – Homologação das inscrições para o Mestrado e
Doutorado, turmas 2024.

TORNA PÚBLICO:

A relação dos candidatos classificados para a entrevista do Processo Seletivo do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (MESTRADO e DOUTORADO), para as linhas de
pesquisa “Estudos Organizacionais e Sociedade” e “Marketing e Cadeias Produtivas” e o
agendamento das entrevistas – turmas 2024.

Os candidatos abaixo relacionados deverão participar da entrevista online, no dia e horário
agendados, conforme link específico para cada linha de pesquisa.

O não comparecimento na data/horário estabelecidos para a realização da entrevista tornará
o candidato automaticamente eliminado do processo seletivo.

AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS ONLINE:

As Entrevistas serão realizadas nos dias 11 a 13 de dezembro de 2023, conforme
agendamento, a seguir:

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

Linha de Pesquisa: “Estudos Organizacionais e Sociedade” – 11/12/2023

MESTRADO - Link da videochamada:  https://meet.google.com/gra-oqdg-yjc

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Ana Carolina Mendes da Silva  ME 14:00 às 14:15

02 David Joseph Rodrigues de Santana (quota racial) ME 14:15 às 14:30

03 Igor Tomazini Reis  ME 14:30 às 14:45

04 Janete Aparecida da Silva ME 14:45 às 15:00

05 João Marcos Duarte Rodrigues  (quota racial) ME 15:00 às 15:15

06 José Lener de Souza Cárdenas  ME 15:15 às 15:30

07 Karina Lippel  ME 15:30 às 15:45

08 Majeane Araújo da Silva Menezes  (quota racial) ME 15:45 às 16:00

09 Marjorie Correa Gracino  ME 16:00 às 16:15

10 Natyele Cristina da Silva Oliveira  ME 16:15 às 16:30

11 Oscar Luiz Schuhardt (quota ex-aluno) ME 16:30 às 16:45

12 Roberson Vieira Machado ME 16:45 às 17:00

Linha de Pesquisa: “Estudos Organizacionais e Sociedade” – 13/12/2023

DOUTORADO - Link da videochamada:  https://meet.google.com/rak-jycb-fma

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Alex Sandro dos Santos DO 14:00 às 14:15

02 Andressa Aparecida Tomazeli  DO 14:15 às 14:30

03 Angelica Godinho da Costa  DO 14:30 às 14:45

04 Diego Saimon de Souza Abrantes (quota racial) DO 14:45 às 15:00

05 Eveline de Oliveira Gomes DO 15:00 às 15:15

06 Gilson Rodrigo Silvério Polidorio DO 15:15 às 15:30

07 Luís Paulo Nallin de Oliveira DO 15:30 às 15:45

Linha de Pesquisa: “Marketing e Cadeias Produtivas” – 12/12/2023

MESTRADO e DOUTORADO Link da videochamada:  https://meet.google.com/ihq-
wivq-oie

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Andressa Ribeiro Miranda  ME 14:00 às 14:15

02 Angélica de Amorim Gonçalves ME 14:15 às 14:30

03 Carolina Luiza Paz Gaieski  ME 14:30 às 14:45

04 Emily Dora Gois Ponce  ME 14:45 às 15:00

05 Erica Marcela Pedrão Vasconcelos (quota ex-aluno) ME 15:00 às 15:15

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

06 Juliana Kimura Ohara  ME 15:15 às 15:30

07 Thais Isidoro Gonçalves (quota ex-aluno) ME 15:30 às 15:45

08 Vinícius Neto Ferrari  ME 15:45 às 16:00

09 Weverton Seles Coelho Nunes  ME 16:15 às 16:30

 INTERVALO

01 Eduardo Bigattao Manica DO 16:45 às 17:00

02 Elisabete Camilo DO 17:00 às 17:15

03 Thiago José Loçurdo Costa DO 17:15 às 17:30

04 William Alexandre dos Santos DO 17:30 às 17:45

IMPORTANTE
Será permitida a conexão on-line do candidato, conforme controle do tempo
realizado pelos professores entrevistadores. Em caso de não ser conectado de
imediato, no horário pré-estabelecido acima, pede-se para aguardar alguns
minutos o recebimento de autorização de entrada pelo servidor do PPA,
através do watsapp do candidato.

PRÓXIMAS ETAPAS DO CRONOGRAMA*

Reunião do Conselho Acadêmico, p/ homologação do
resultado do processo seletivo:

14 de dezembro/2024

Resultado Final 15 de dezembro/2023

Recursos (pedidos de reconsideração) Até 19 de dezembro/2023

Resultado da análise de recursos 20 de dezembro/2023

Matrícula (1ª Chamada) 21 e 22 de março/2024

Matrícula (Suplentes) 23 de março/2024

Início das aulas: 1º de abril/2024
(*) As datas poderão ser alteradas pela Comissão do Processo Seletivo, se necessário, mediante publicação prévia no site.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 06 de dezembro de 2023

Drª. Priscilla Borgonhoni Chagas

(coordenadora adjunta do Programa)